



Daily Current Affairs : 27.07.2023

1. The Prime Minister, Shri Narendra Modi inaugurated the International Exhibition-cum-Convention Centre (IECC) complex at Pragati Maidan in New Delhi.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली के प्रगति मैदान में अंतर्राष्ट्रीय प्रदर्शनी-सह-सम्मेलन केंद्र (IECC) परिसर का उद्घाटन किया।

2. The Ministry of Chemicals & Fertilizers in association with the Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry (FICCI) is organizing the 3rd edition of the Summit on "Global Chemicals and Petrochemicals Manufacturing Hubs in India" (GCPMH 2023) on 27th– 28th July 2023 at New Delhi.

रसायन और उर्वरक मंत्रालय फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (फिक्की) के सहयोग से 27-28 जुलाई 2023 को नई दिल्ली में "भारत में वैश्विक रसायन और पेट्रोकेमिकल्स विनिर्माण केंद्र" (जीसीपीएमएच 2023) पर शिखर सम्मेलन का तीसरा संस्करण आयोजित कर रहा है।

3. 'India AI' and Meta, India sign MoU to foster advancements in AI & Emerging Technologies.

'इंडिया एआई' और मेटा, इंडिया ने एआई और उभरती प्रौद्योगिकियों में प्रगति को बढ़ावा देने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

4. Lok Sabha passes the Forest (Conservation) Amendment Bill 2023.

लोकसभा ने वन (संरक्षण) संशोधन विधेयक 2023 पारित किया।

5.Home Minister Amit Shah launched a unique initiative Mera Gaon Meri Dharohar as part of Azadi ka Amrit Mahotsav in New Delhi.

गृह मंत्री अमित शाह ने नई दिल्ली में आजादी का अमृत महोत्सव के हिस्से के रूप में एक अनूठी पहल मेरा गांव मेरी धरोहर की शुरुआत की।

6.Ministry of Science and Technology to organize Chintan Shivir to strengthen interaction between CRTDHs and MSMEs at IIT Kharagpur.

विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय आईआईटी खड़गपुर में सीआरटीडीएच और एमएसएमई के बीच बातचीत को मजबूत करने के लिए चिंतन शिविर का आयोजन करेगा।

7.The Global ESG Conclave 2.0, organised by Associated Chambers of Commerce and Industry of India was held in Dubai.

एसोसिएटेड चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री ऑफ इंडिया द्वारा आयोजित ग्लोबल ईएसजी कॉन्क्लेव 2.0 दुबई में आयोजित किया गया था।

8.The Speaker of Thailand's Parliament has announced that the next round of voting to choose the nation's new Prime Minister has been postponed.The move is likely to prolong the country's political deadlock.

थाईलैंड की संसद के अध्यक्ष ने घोषणा की है कि देश के नए प्रधान मंत्री को चुनने के लिए अगले दौर का मतदान स्थगित कर दिया गया है। इस कदम से देश में राजनीतिक गतिरोध बढ़ने की संभावना है।

9.Cambodia's Prime Minister Hun Sen, one of the world's longest-serving leaders (tenure of post-24 years, 239 days), has announced he will resign and hand over to his son in early August.

कंबोडिया के प्रधान मंत्री हुन सेन, जो दुनिया के सबसे लंबे समय तक सेवा करने वाले नेताओं में से एक हैं (कार्यकाल - 24 वर्ष, 239 दिन), ने घोषणा की है कि वह अगस्त की शुरुआत में इस्तीफा दे देंगे और अपने बेटे को सौंप देंगे।

10.Former British Prime Minister Tony Blair met Odisha Chief Minister Naveen Patnaik at the latter's residence in Bhubaneswar.

पूर्व ब्रिटिश प्रधान मंत्री टोनी ब्लेयर ने ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक से भुवनेश्वर स्थित उनके आवास पर मुलाकात की।

11.According to (IIT) Patna Director Professor TN Singh, Indian Institute of Technology (IIT) Patna is a pioneer in implementation of New Education Policy (NEP).

(आईआईटी) पटना के निदेशक प्रोफेसर टीएन सिंह के अनुसार, भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) पटना नई शिक्षा नीति (एनईपी) के कार्यान्वयन में अग्रणी है।

12.Lt. Governor of Andaman & Nicobar Islands, Admiral DK Joshi inaugurated procurement of Copra on Minimum Support Price (MSP) from Car Nicobar.

अंडमान और निकोबार द्वीप समूह के उपराज्यपाल, एडमिरल डीके जोशी ने कार निकोबार से न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) पर कोपरा की खरीद का उद्घाटन किया।

13.Bihar government has appointed Ashwamedh Devi as the Chairperson of the State Women Commission.She is a former JD(U) MP from Samastipur parliamentary constituency.

बिहार सरकार ने अश्वमेध देवी को राज्य महिला आयोग का अध्यक्ष नियुक्त किया है। वह समस्तीपुर संसदीय क्षेत्र से पूर्व जदयू सांसद हैं।

14.Governor Shri Acharya Devvrat administered oath to Smt Sunita Agrawal as the Chief Justice of Gujarat High Court.

राज्यपाल श्री आचार्य देवव्रत ने श्रीमती सुनीता अग्रवाल को गुजरात उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में शपथ दिलाई।

15.Uttar Pradesh government will start 'Mukhyamantri Khet Suraksha Yojana'.

उत्तर प्रदेश सरकार 'मुख्यमंत्री खेत सुरक्षा योजना' शुरू करेगी।

16.Odisha's Chief Minister Naveen Patnaik approved the Mission Shakti Scooter Yojana, a scheme aimed at providing interest subvention on bank loans up to 1Lakh to beneficiaries, enabling them to purchase a scooter.

ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने मिशन शक्ति स्कूटर योजना को मंजूरी दे दी, जिसका उद्देश्य लाभार्थियों को 1 लाख तक के बैंक ऋण पर ब्याज छूट प्रदान करना है, जिससे वे स्कूटर खरीद सकें।

17.Kerala got the country's first Construction Innovation Hub (CIH) that seeks to promote affordable and sustainable building facilities so as to foster collaboration, innovation and knowledge-sharing among the stakeholders.

केरल को देश का पहला कंस्ट्रक्शन इनोवेशन हब (CIH) मिला, जिसका उद्देश्य किफायती और टिकाऊ भवन सुविधाओं को बढ़ावा देना है ताकि हितधारकों के बीच सहयोग, नवाचार और ज्ञान-साझाकरण को बढ़ावा दिया जा सके।

18.United Arab Emirates will chair the 13th Ministerial Conference of the World Trade Organization.

संयुक्त अरब अमीरात विश्व व्यापार संगठन के 13वें मंत्रिस्तरीय सम्मेलन की अध्यक्षता करेगा।

19.Russia bans sex change and transgender marriages.

रूस ने लिंग परिवर्तन और ट्रांसजेंडर विवाह पर प्रतिबंध लगा दिया है।

20.National Security Advisor Ajit Doval attends Friends of BRICS meeting in Johannesburg.

राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार अजीत डोभाल जोहान्सबर्ग में फ्रेंड्स ऑफ ब्रिक्स बैठक में शामिल हुए।